Проект Приказа Министерства здравоохранения РФ "Об утверждении общих требований к организации посещения пациента родственниками и иными членами семьи или законными представителями пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях" (подготовлен Минздравом России 20.12.2019)
14 января 2020
[bookmark: 0]Досье на проект
Пояснительная записка
В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2013, N 48, ст. 6165; 2014, N 49, ст. 6927; 2015, N 10, ст. 1425; N 29, ст. 4397; 2016, N 1, ст. 9, N 15, ст. 2055, N 18, ст. 2488, N 27, ст. 4219; 2017, N 31, ст. 4791, N 50, ст. 7544, 7563; 2018, N 32, ст. 5092; 2019, N 22, ст. 2675) приказываю:
Утвердить общие требования к организации посещения пациента родственниками и иными членами семьи или законными представителями пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях.
	Министр
	В.И. Скворцова

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации
от «___» _____________ 2019 г. № ___
Общие требования
к организации посещения пациента родственниками и иными членами семьи или законными представителями пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях
1. Настоящие общие требования к организации посещения пациента родственниками и иными членами семьи или законными представителями пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях (далее - Общие требования) устанавливают правила организации посещения пациента в медицинских организациях, в том числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи                               в стационарных условиях.
2. Медицинская организация в соответствии с настоящими общими требованиями предоставляет возможность родственникам и иным членам семьи или законным представителям пациента (далее - посетители) посещать его в медицинской организации, в том числе в ее структурном подразделении, предназначенном для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, в соответствии с настоящими общими требованиями.*(1)
3. В медицинской организации (структурном подразделении) назначается лицо, уполномоченное для организации посещений (при его отсутствии - дежурный врач) (далее - уполномоченное лицо.
4. Медицинская организация с учетом государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов (далее - санитарные правила) в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»*(2):
определяет места для посещения пациентов (палата, зал, холл, коридор, рекреация, прилегающая к медицинской организации территория, иное), обеспечивающие комфортность пребывания посетителей и пациентов, включая оснащение этих мест мебелью? для размещения посетителей (диваны, скамейки, стулья);
при посещении обеспечивает посетителей специальной одеждой (халаты, бахилы, маски, шапочки).
5. Посещение пациента осуществляется с учетом состояния пациента, соблюдения противоэпидемического режима и интересов иных лиц, работающих и (или) находящихся в медицинской организации, с согласия пациента (его законного представителя) с соблюдением настоящих Общих требований.*(3)
6. Посещение пациента осуществляется с разрешения руководителя структурного подразделения медицинской организации, в котором пациенту оказывается медицинская помощь в стационарных условиях (дежурного врача, уполномоченного лица) в случае:
если состояние пациента не позволяет выразить ему дать согласие на посещение и (или) отсутствуют законные представители;
посещения пациента, находящегося в тяжелом состоянии, в палате, в том числе предназначенной для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, в ночное время или иной период времени.
7. Не осуществляются посещения пациентов, находящихся в боксированных отделениях и боксированных палатах, а также в период ведения в медицинской организации (структурном подразделении) ограничительных мероприятий (карантина).
8. Посещение пациента, находящего в палате, не осуществляется во время проведения в палате:
медицинских манипуляций, в том числе инвазивных (интубация трахеи, катетеризация сосудов, перевязки и другие манипуляции);
санитарной обработки помещения;
санитарно-гигиенических процедур пациентам.
9. При посещении пациента в палате допускается одновременное нахождение в палате не более двух посетителей одного пациента.
10. Посетителям запрещается:
препятствовать оказанию медицинской помощи;
использовать музыкальные инструменты и средства звукоусиления (кроме слуховых аппаратов и иных индивидуальных устройств (наушников без письменного разрешения уполномоченного лица медицинской организации.
11. Медицинская организация размещает информацию о правилах организации посещения пациента, включая информацию о требованиях, установленных санитарными правилами, на своем официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и в общедоступных местах в медицинской организации.
-------------------------------------------
*(1) Пункт 15 часть 1 статья 79 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 8415; 2019 № 10, ст. 888).
*(2) Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1, ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27, ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 27,                        ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 24, ст. 2801; № 29, ст. 3418; № 30, ст. 3616; № 44, ст. 4984; № 52,                    ст. 6223; 2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30, ст. 4563, 4590, 4591, 4596; № 50, ст. 7359; 2012, № 24, ст. 3069; № 26, ст. 3446; 2013, № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014, № 26, ст. 3366, ст. 3377; 2015, № 1, ст. 11; № 27, ст. 3951; № 29, ст. 4339, 4359; № 48, ст. 6724; 2016, № 27, ст. 4160, 4238; 2017, № 27, ст. 3932, 3938; № 31, ст. 4765, 4770; 2018, № 17, ст. 2430; № 18, ст. 2571; № 30, ст. 4543; № 32, ст. 5135; 2019, № 30, ст. 4134.
*(3) Пункт 6 часть 1 статья 6 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 8415; 2019 № 10,        ст. 888).
[bookmark: review]Обзор документа

Минздрав представил новый проект требований к организации визитов к пациенту медорганизаций. Посетителями смогут быть только родственники, члены семьи или представители пациента.
Посещение будет осуществляться с учетом состояния пациента, соблюдения противоэпидемического режима и интересов иных лиц, работающих или находящихся в медорганизации, с согласия пациента.
Если пациент находится тяжелом состоянии или не может выразить согласие на посещение, потребуется разрешение руководителя структурного подразделения медорганизации.
Посещение будет невозможно при карантине, нахождении пациента в боксированном отделении, проведении медпроцедур, уборке и обработке палаты.
В палате смогут находиться только 2 посетителя одного пациента.
Перепечатка
[bookmark: _GoBack]